
Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 441 DE 06 DE MAIO DE  2016.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de Outubro de 2011, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil, c/c art. 41, § 4º da Constituição Federal 
de 1988;
CONSIDERANDO a impossibilidades das servidoras Vânia Patrícia 
Ribeiro Amaral, cargo Assistente Social, matrícula n° 57197861/1 
e Cristiane Abrahão Dias da Silva, cargo Agente Administrativo, 
matricula nº 57195569/1 de continuarem atuando como 
membros da CESAD/NC SESPA.
R E S O L V E:
I - Alterar a Portaria 144 de 26/06/2014.
II- Designar as servidoras Vaneuza Marques Miranda, matrícula 
n° 5839629/2, cargo Psicólogo para atuar como membro titular 
e Cristina Guimarães Oliveira, matrícula n° 5301874/2, cargo 
Agente Administrativo, para atuar como membro suplente, da 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho/Nível Central/
SESPA. Em substituição as servidoras acima citadas.
III-Redesignar, a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
- CESAD/Nível Central/SESPA, constituída pelas servidoras, 
Vaneuza Marques Miranda, matrícula n° 5839629/2, cargo 
Psicólogo, Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, matricula 
54195626/2, cargo Assistente Social, Maria Regina Reis da Silva, 
matricula 571985570/1,cargo Biblioteconomista, para atuarem 
como membros Titulares e, Marcia Maria Nunes Rodrigues de 
Oliveira, matricula 55586430/1, cargo Agente Administrativo 
e Cristina Guimarães Oliveira, matrícula n° 5301874/2, cargo 
Agente Administrativo para atuarem como membros suplentes, 
para sob a presidência do primeiro, analisar e emitir parecer dos 
processos de avaliação dos servidores aprovados no concurso 
C-75, C-87, C-131 e C-153.
IV- Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da lei nº 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
V- Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.05.2016
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 
DIÁRIO OFICIAL N° 33125 de 11.05.2016.

Protocolo 961866

PORTARIA N° 403 DE 03 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/162651. 
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos da Portaria n° 810 de 11/07/2013, 
publicada no DOE nº 32.439 de 16/07/2013, que designou 
a servidora MARTHA CRISTINA SANTOS TEIXEIRA, 
matrícula n° 5896191/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, o servidor ANTONIO CLAUDIO SILVA 
RUFFEIL, matricula nº 5466458/3, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELÉM, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 407 DE 06 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do processo nº 2016/90387.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria Coletiva N° 394 de 28/04/2016, publicada 
no DOE n° 33.117 de 29/04/2016, que CESSOU a Gratifi cação 
de Tempo Integral da servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO
ESPECIALIDADE LOTAÇÃO

105651/1
MARIA 

GRACIETE 
GOMES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS 

HUMANOS

PORTARIA COLETIVA Nº 408 DE 09 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando a necessidade de tomada de medidas de 
racionalização dos gastos públicos em conformidade ao 
Decreto nº 1.513/30.03.2016, DOE nº 33.099/01.04.2016, o 
teor do Ofício Circular nº 30/2016-GABS/SESPA e Processo nº 
2016/176033.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 02.05.2016, a Gratifi cação de Tempo 
Integral dos servidores abaixo relacionados:

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO

724939/1
ELIZA MARIA 

COELHO 
SOBRAL

MÉDICO 
VETERINÁRIO

2º CENTRO 
REGIONAL 

DE SAÚDE - 
SANTA IZABEL 

DO PARÁ

5131022/1
SILVESTRE 

ITALO SAVINO 
PRIANTE

FARMACEUTICO

2º CENTRO 
REGIONAL 

DE SAÚDE - 
SANTA IZABEL 

DO PARÁ

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.05.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 961976

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: DIEGO OLIVEIRA UCHOA PINHEIRO
Cargo do Servidor: MÉD. CIRURG. GERAL.
VIGÊNCIA: 09.05.2016/08.05.2017
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 29.04.2016, PROC. 131549/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Nome do Servidor: ELIZABETH FERREIRA GUEDES ESPERANTE
Cargo do Servidor: MÉD. PEDIATRA.
VIGÊNCIA: 02.05.2016/01.05.2017.
Ato: SUBSTITUIÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
AUTORIZADO EM 29.04.2016, PROC. 120133/16
NÃO ACARRETARÁ AUMENTO DE DESPESA AO ERÁRIO
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 962147

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N.º 397 DE 13 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JUNHO/2016.

NIVEL CENTRAL - FÉRIAS JUNHO/2016 

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

54190007 - 1 ADRIANA 
PIMENTEL VERAS 2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

5181739-1

ANA LIDIA 
MORAES E 
MORAES

2015/2016 01.06.2016 A 
30.06.2016

54189828-2

ADELIA MARIA 
DOS SANTOS 

CARDOSO 
OLIVEIRA

2015/2016 01.06.2016 A 
30.06.2016

5883660-2
ADRIANE 

TRINDADE MAFRA 
GAMA

2015/2016 06.06.2016 A 
05.07.2016

54195691-3 ALAYDE VIEIRA 
WANDERLEY 2015/2016 15.06.2016 A 

14.07.2016

5115302-1 ALDA MARLENE 
BRITO CARDOSO 2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

722758-010
ALDEIR BARROSO 

CESAR DE 
OLIVEIRA

2015/2016 13.06.2016 A 
12.07.2016

57194327-1 ALEXANDRE DA 
SILVA CORRÊA 2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

54189834-1
ALINE CRISTINA 

ISSE DE 
ANDRADE

2015/2016 01.06.2016 A 
30.06.2016 

57193964-1
ANA BEATRIZ 

FALCÃO KUSANO 
BASILE

2015/2016 01.06.2016 A 
30.06.2016

55586171-1 ANA KELLY 
GOMES DA SILVA 2015/2016 13.06.2016 A 

12.07.2016

54190115-1
ANA PATRICIA 

PEREIRA 
DAMASCENO

2015/2016 01.06.2016 A 
30.06.2016

5898477-1 ANA PAULA DA 
SILVA FERREIRA 2015/2016 13.06.2016 A 

12.07.2016

5617413-1
ANDREANNYS 

MELISSA LOBATO 
MOURA

2015/2016 15.06.2016 A 
14.07.2016 

57190538-1 ANDREZA DA 
SILVA ROCHA 2014/2015 01.06.2016 A 

30.06.2016

54191839-1 ANILDO  SOUSA 2014/2015 01.06.2016 A 
30.06.2016

51472400-4 ANILEA GOMES 
MIRANDA 2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

57197611-1 

ANTÔNIA DO 
PERPETUO 
SOCORRO 

GUERRA MATOS

2015/2016 01.06.2016 A 
30.06.2016

57195458-1

ARMINDA 
SOCORRO 

BATISTA DO 
COUTO

2015/2016 15.06.2016 A 
14.07.2016 

5912640-1
BRUNA HELENA 

DE SOUZA E 
SILVA

2015/2016 01.06.2016 A 
30.06.2016

55589791-1
BRUNO AMADOR 

DE MORAES 
MOREIRA

2014/2015 13.06.2016 A 
12.07.2016

5892854-3
CARLA ANDREA 
DOS SANTOS 

BRITO
2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

5177294-1
CARLA MARIA 
NOGUEIRA DE 

ARAÚJO
2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

57205630-1

CARLOS 
LEONARDO 
BORGES DE 

CASTRO

2014/2015 15.06.2016 A 
14.07.2016 

57197605-1 CÉLIA AGUIAR 
NUNES 2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

54193880-1
CHRISTIANO 
HENRIQUE 

PARENTE FARIAS
2014/2015  17.06.2016 A 

16.07.2016 

57192492-1 CINARA D’AVILA 
DE NÓVOA 2014/2015 01.06.2016 A 

30.06.2016

57193974-1 CINTIA ARLENE 
SOUSA DA COSTA 2015/2016 01.06.2016 A 

30.06.2016

57195792-1
CLAUDIA 

CRISTINA MELO 
BRITO

2014/2015 15.06.2016 A 
14.07.2016  

5638089-1
CLAUDIA 

MARQUES SANTA 
ROSA MALCHER

2015/2016 13.06.2016 A 
12.07.2016

57198245-1 CLAUDIVAN LEAO 
SOARES 2015/2016 20.06.2016 A 

19.07.2016


